
  
 

„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“ 

Stránka 1 z 3 
 

| Transparency International -  Česká republika, o. p. s. | Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8, Česká republika |  
| Tel: +420 224 240 895 | posta@transparency.cz | www.transparency.cz | 

 

Rada Jihomoravského kraje 

Žerotínovo náměstí 449/3 

601 82 Brno 

 

Datová schránka 

   

V Praze dne 12. února 2025 

   

Vážení radní Jihomoravského kraje,  
 

obracím se na Vás tímto otevřeným dopisem jménem české kanceláře nevládní protikorupční organizace 

Transparency International ČR1 (dále jen „TI ČR“) ohledně okolností souvisejících s bezprostředním i 

dlouhodobým odstraňováním škod způsobených tornádem na budově domova pro seniory S-centrum 

v Hodoníně, které provozuje S-centrum Hodonín, příspěvková organizace, IČ 469 37 102, se sídlem 

Jarošova 1717/3, 695 01 Hodonín (dále jen „S-centrum“), jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj. 

 

Poté, co území Jihomoravského kraje zasáhlo tornádo, probíhaly u budovy S-centra rozsáhlé vyklízecí 

práce, jejichž účelem mělo být odstranění škod na majetku S-centra. Během těchto vyklízecích prací 

však, dle vyjádření přítomných na místě, mimo jiné docházelo k ničení nábytku, elektrospotřebičů a 

dalšího vybavení budovy, které nebyly tornádem nebo bouří nijak poškozeny.2 V souvislosti s tím 

podávala v minulosti TI ČR trestní oznámení k okresnímu státnímu zastupitelství v Hodoníně, přičemž 

věc byla orgány činnými v trestním řízení odložena. Poněvadž nadále přetrvávají pochybnosti ohledně 

nakládání s veřejným majetkem S-centra, obrací se TI ČR na krajské státní zastupitelství s podnětem 

k výkonu dohledu. 

 

Z výsledku inventury provedené téměř rok a půl po události dále vyplývá, že majetek, jehož výše 

přesahuje 17 milionů korun, nebyl “dohledán”, a to včetně majetku robustního a tornádem těžko 

poškoditelného, jako například klimatizačních jednotek, zařízení kuchyní, polohovacích postelí a 

podobně.3 

 

S ohledem na závěry této inventury vypracovalo S-centrum, v souladu se Zásadami vztahů orgánů JMK 

k řízení příspěvkových organizací, Oznámení o vyřazení movitého majetku Jihomoravského kraje 

svěřeného příspěvkové organizaci (dále jen „Oznámení“). Účelem Oznámení bylo zejména vyřazení 

nepotřebného majetku a uvedení stavu účetnictví do souladu se stavem skutečným. Oznámení bylo 

následně doručeno Jihomoravskému kraji, odboru sociálních věcí pro účely jeho projednání Radou 

Jihomoravského kraje (dále jen „Rada“).  

 

Příloha:  Oznámení o vyřazení movitého majetku JMK svěřeného příspěvkové organizaci ze dne 

14. 11. 2022 

 

Přílohy oznámení tvořily následující soupisy majetku, který má být vyřazen, a to včetně uvedeného 

důvodu vyřazení: 

- Soupis č. 1/2022 a č. 3/2022 obsahoval vyřazený majetek, který byl zlikvidován, respektive 

nedohledán důsledkem Tornáda. 

 
1 https://www.transparency.cz/ 
2 O těchto událostech informovaly například Hospodářské noviny v článku ze dne 2. 5. 2022 “Divočina, rabování 

devastace. Kraj pustošil domov pro seniory jako tornádo, shodují se experti“. Článek je placený, přístupný by však 

měl být pod tímto odkazem: https://archiv.hn.cz/c7-67062940-1354ql-3398b85da7c8b52 
3 O těchto skutečnostech v poslední době informoval mimo jiné investigativní reportážní pořad “Ve stínu”, který 

je dostupný pod tímto odkazem: Zmizelý majetek: „Politici měli zájem, aby to vypadalo v pořádku,“ říká právník 

- Seznam Zprávy, Kam zmizel majetek za 17 milionů? Hejtman Grolich chce věřit, že se nekradlo - Seznam Zprávy 

https://www.transparency.cz/
https://archiv.hn.cz/c7-67062940-1354ql-3398b85da7c8b52
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/porady-ve-stinu-zmizely-majetek-politici-meli-zajem-aby-to-vypadalo-v-poradku-rika-pravnik-265554
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/porady-ve-stinu-zmizely-majetek-politici-meli-zajem-aby-to-vypadalo-v-poradku-rika-pravnik-265554
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/porady-ve-stinu-verim-ze-se-tam-nekradlo-zmizele-veci-za-miliony-hejtmanovi-nevadi-265522


  
 

„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“ 

Stránka 2 z 3 
 

| Transparency International -  Česká republika, o. p. s. | Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8, Česká republika |  
| Tel: +420 224 240 895 | posta@transparency.cz | www.transparency.cz | 

- Soupis č. 2/2022 a č. 4/2022 obsahoval výčet vyřazeného majetku, který byl předán organizacím 

Jihomoravského kraje. 

- Soupis č. 5/2022 obsahoval vyřazený majetek, který byl převeden do příspěvkové organizace 

Emin Zámek. 

 

V návaznosti na Oznámení byl vypracován návrh na usnesení Rady Jihomoravského kraje (dále jen 

„návrh usnesení“), který měl být projednán v souladu s § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., 

o krajích, dne 7. 12. 2022 na 83. schůzi Rady jako bod č. 121 programu. 

 

Příloha:  Návrh usnesení: S-centrum Hodonín, příspěvková organizace – nakládání s movitým 

majetkem JMK předaným k hospodaření příspěvkové organizaci 

 

Z výpisu usnesení z 83. schůze Rady však není zřejmé, že by Rada návrh usnesení přijala či by jeho 

obsah jinak vzala na vědomí. 

 

Příloha:  Výpis usnesení z 83. schůze Rady Jihomoravského kraje konané dne 7. 12. 2022 

v budově sídla Jihomoravského kraje, Žerotínovo nám. 3, Brno 

 

Tentýž návrh na usnesení byl následně zařazen k projednání na 85. schůzi Rady, která se konala dne 

19. 12. 2022. Usnesení bylo projednáváno jako bod č. 88 programu. Dle výpisu usnesení z 85. schůze 

vyplývá, že se Rada uchýlila k jeho projednání, neschválila však obsah usnesení jako celek, ale pouze 

přijala tu část navrhovaného usnesení, která se netýkala nedohledaného movitého majetku. Usnesení 

bylo přijato v rozsahu soupisů č. 2/2022, č. 4/2022 a č. 5/2022. 

 

Příloha:  Výpis usnesení z 85. schůze Rady Jihomoravského kraje konané dne 19. 12. 2022 

v budově sídla Jihomoravského kraje, Žerotínovo nám. 3, Brno 

 

Z veřejně dostupných informací přitom nevyplývá, že Rada dosud přijala usnesení, kterým by vyřazení 

nedohledaného movitého majetku vzala na vědomí. 

 

S ohledem na vše výše uvedené je TI ČR v podezření, že movitý majetek nebyl do současné chvíle řádně 

a v souladu se Zásadami vztahů orgánů JMK k řízení příspěvkových organizací vyřazen z účetnictví. 

Přitom však z ustanovení § 7 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyplývá, že účetní jednotky 

jsou povinny vést účetnictví takovým způsobem, aby účetní závěrky podávaly věrný a poctivý obraz 

předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. Za splnění této povinnosti však dle TI ČR nelze 

považovat situaci, kdy Jihomoravský kraj zdržuje přijetí usnesení, kterým bere na vědomí vyřazení 

movitého majetku z účetnictví. 

 

V případě, že Rada skutečně stále nepřijala usnesení ve věci vyřazení nedohledaného movitého majetku, 

prosíme o upřesnění, z jakých důvodů tak nebylo učiněno a o detailní popis opatření či jiných kroků, 

které byly v souvislosti s touto věcí uskutečněny. V případě, že usnesení bylo Radou přijato, žádáme o 

jeho zaslání a o specifikaci schůze, na které tak bylo učiněno.  

 

S ohledem na povinnosti výše uvedené, upravené zákonem o účetnictví, Vás dále žádáme o sdělení, 

z jakého důvodu nebylo na 83. schůzi Rady přijato usnesení ve věci movitého majetku S-centra. Rovněž 

žádáme o zdůvodnění přijetí pouze částečného usnesení na 85. schůzi Rady. 

 

Dále TI ČR upozorňuje, že majetek kraje musí být v souladu s § 17 zákona č.129/2000 Sb., o krajích, 

využíván účelně a hospodárně a kraj je povinen pečovat o jeho zachování a rozvoj. Též je třeba, aby byl 

majetek chráněn před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím. 

 

S ohledem na dané Vás žádáme o sdělení, jaká opatření Rada Jihomoravského kraje přijala v souvislosti 

s nedohledáním majetku, například jaké procesní prostředky užila a zda se jakýmkoliv způsobem 



  
 

„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“ 

Stránka 3 z 3 
 

| Transparency International -  Česká republika, o. p. s. | Sokolovská 260/143, 180 00 Praha 8, Česká republika |  
| Tel: +420 224 240 895 | posta@transparency.cz | www.transparency.cz | 

zabývala tím, co se s nedohledaným majetkem skutečně stalo, případně jaká jiná opatření Rada přijala 

pro účely naplnění povinností z výše uvedeného ustanovení vyplývajících. Transparentní správa 

veřejného majetku a řádné nakládání s ním je totiž jedním ze základních prvků moderních 

demokratických států. 

 

Závěrem TI ČR dodává, že s povinnostmi uvedenými v ustanovení § 17 zákona o krajích též souvisí 

povinnost ustavovat do předních funkcí příspěvkových organizací hospodařících se svěřeným majetkem 

osoby, u nichž nejsou pochybnosti o řádné správě tohoto majetku. S ohledem na dosavadní přístup 

ředitele S-centra Václava Polácha k událostem souvisejícím s působením tornáda na území 

Jihomoravského kraje má TI ČR pochybnosti, zda je se svěřeným majetkem nakládáno dle zásad 

řádného hospodaření a správy majetku. 

 

Věříme, že uvedená situace bude Vámi vyřešena k veřejnému zájmu a nesrovnalosti spojené s touto 

událostí budou odstraněny.  

 

S pozdravem 

 

 

 

.………………………………… 

Transparency International – Česká republika, o.p.s.  
David Kotora 

výkonný ředitel 

 

 


